
Дума городского округа 
муниципального образования 

«город Саянск»
VII созыв 

Р Е Ш Е Н И Е

ОtJ£Q£. Л М Ь  №
г. Саянск

[" Об утверждении отчета о ходе реализации ~|
Стратегии социально-экономического
развития городского округа муниципального 
образования «город Саянск» на 2017  -  2030 
годы и исполнения плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально- 
экономического развития городского округа 
муниципального образования «город 
Саянск» на 2017  -  2030  годы» за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет о ходе реализации Стратегии социально- 
экономического развития городского округа муниципального образования 
«город Саянск» на 2017 -  2030 годы и исполнения плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа 
муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  2030 годы» за 2021 год, 
утвержденных решением Думы городского округа муниципального 
образования «город Саянск» VI созыва от 29.12.2017 № 71-67-17-32 (в редакции 
от 26.12.2019 №71-67-19-68, от 23.12.2021 №71-67-21-73), руководствуясь п.6 
части 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
п.4 части 1 ст. 21 Устава муниципального образования «город Саянск», ст. 2 
Регламента Думы городского округа муниципального образования «город 
Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» 
РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о ходе реализации Стратегии социально- 
экономического развития городского округа муниципального образования 
«город Саянск» на 2017 — 2030 годы и исполнения плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа 
муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  2030 годы» за 2021 год 
(Приложение).

2. Настоящее решение (без Приложения 3 к отчету о ходе реализации 
Стратегии социально-экономического развития городского округа 
муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  2030 годы и 
исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально



экономического развития городского округа муниципального образования 
«город Саянск» на 2017 -  2030 годы» за 2021 год) опубликовать на 
«Официальном интернет-портале правовой информации городского округа 
муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете 
«Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа 
муниципального образования «город Саянск» в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» -  http://www.dumasayansk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы городского 
округа муниципального образования 
«город Саянск»

Исп. Ступина И.С., 
тел. 8(39553) 5-72-22

http://sayansk-pravo.ru
http://www.dumasayansk.ru


Приложение
к решению Думы городского округа 
муниципального образования 
«город Саянск»

Отчет о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития 
городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  2030 

годы и исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития городского округа муниципального образования 

«город Саянск» на 2017 -  2030 годы» за 2021 год

Стратегией социально-экономического развития городского округа 
муниципального образования «город Саянск» на 2017-2030 годы и планом 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  2030 
годы» (далее -  Стратегия), утвержденными решением Думы городского округа 
муниципального образования «город Саянск» от 29.12.2017 № 71-67-17-32 (в 
редакции от 26.12.2019 №71-67-19-68, от 23.12.2021 №71-67-21-73), 
определены основные приоритеты, цели и задачи социально-экономического 
развития городского округа муниципального образования «город Саянск» на 
долгосрочную перспективу.

1. Социально-экономическое положение городского округа 
муниципального образования «город Саянск»

По итогам деятельности 2021 года ситуация в моногороде стабильная. 
Динамика основных экономических и социальных показателей по отношению к
2020 году составила:

-  объем промышленного производства (индекс физического объема) -
104,0 %;

-  инвестиции в основной капитал -  41,9 %;
-  оборот розничной торговли в сопоставимых ценах -  100 %;
-  среднемесячная заработная плата -  102,7%.

Выручка от реализации продукции (работ, услуг) по муниципальному 
образованию в денежном выражении за 2021 год составила 46 878,3 млн. руб. 
или 147,4% к 2020 году. Рост произойдет в сельском хозяйстве на 14,1%, 
обрабатывающем производстве на 66,9%, обеспечении электрической энергией 
и паром на 14,7%, строительстве на 2,8%, торговле на 6,5%, транспортировке и 
хранении на 1,1%, в прочих -  на 2,4%. Снижение произошло в водоснабжении 
на 18,6%.

Промышленность продолжает оставаться основой развития экономики и 
социальной сферы города и составила в 2021 году 84% объема произведенной 
продукции, работ и услуг. В 2021 году наблюдается рост промышленного 
производства.

3



В денежном выражении объем промышленной продукции в 2021 году 
составил 35 831,7 млн. руб. или 165,7% к уровню 2020 года. Индекс 
физического объема промышленного производства составил -  104,0%. 
Происходящий рост объемов промышленного производства обусловлен ростом 
выпуска основной продукции на ООО «Саянскгазобетон»: на 13,9% увеличился 
выпуск стеновых блоков из газобетона. Рост выпуска основной продукции 
наблюдается на градообразующем предприятии АО «Саянскхимпласт»: ПВХ с 
298 тыс. т. (2020 г.) до 309,5 тыс. т. (2021 г.) -  рост на 3,9%, соды каустической 
с 214 тыс. т. (2020 г.) до 219,6 тыс. т. (2021 г.) -  рост на 2,6%.

Доля АО «Саянскхимпласт» в экономике города:
• 95,1% объема промышленной продукции,
• 22,4% от численности работающих по городу (без дочерних 

предприятий),
• 32,4% собственных доходов местного бюджета (в связи с 

поступлением налога на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей по ставке 15%).

За 2021 год по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией 
и паром» объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг (МУП «Саянское теплоэнергетическое 
предприятие») составил 235,4 млн. руб. или 114,7% к уровню 2020 года. Темп 
объемов производства в физическом исчислении -  110,7% (за 2020 год - 
95,3%).

За 2021 год по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение» 
объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг (МУП «Водоканал-Сервис») составил 150,0 млн. руб. или 81,4% к уровню
2020 года. Снижение объемов в основном вызвано установкой потребителями 
индивидуальных приборов учета потребления воды и экономией ее 
потребления. МУП «Водоканал-Сервис» осуществляет подачу воды на 
основные крупные производства: НЗ ТЭЦ ООО «Байкальская энергетическая 
компания», АО «Саянскхимпласт», ООО «Саянский бройлер».

Доля сельского хозяйства в общегородском объеме производства 
продукции, работ и услуг за 2021 год составила -  9,3%. Объем отгруженной 
продукции в денежном выражении за 2021 год достиг 3 944,9 млн. руб. или 
114,5% к уровню 2020 года. Объем производства мяса птицы в живом весе на 
убой остался на уровне 2020 года и составил 35,3 тыс. тонн, это связано с 
реконструкцией и модернизацией действующего производства.

Объем строительно-монтажных работ за 2021 год увеличился по 
отношению к уровню 2020 года в денежном выражении на 2,8% и составил
698,9 млн. руб. За 2021 год в городе введено в эксплуатацию 4 049 м жилья (из

'у

них ИЖС 2 602 м ), что составляет 81,5% к уровню 2020 года.
Ведущая роль в удовлетворении покупательского спроса принадлежит 

торговле. За 2021 год обороты розничной торговли составили 5 179,7 млн. руб., 
или 106,5%) к уровню 2020 года. Индекс физического объема -  100 %. В расчете

4



на душу населения товарооборот составляет 11 079,10 руб./мес. (за 2020 год 10 
429,75 руб./мес.).

Потребительский рынок города представлен широкой сетью предприятий 
розничной торговли, общественного питания, бытовых услуг:

119 объектов розничной торговли,
56 объектов общественного питания,
135 объектов бытовых услуг.
В Саянске сформирована достаточно развитая инфраструктура 

потребительского рынка, которая характеризуется стабильностью и динамикой 
развития, обеспечивает территориальную доступность и бесперебойное 
снабжение населения продовольствием, товарами и услугами первой 
необходимости.

Населению города оказываются транспортные услуги в городском, 
пригородном, междугородном сообщениях. Все население, проживающее в 
муниципальном образовании «город Саянск» 100% обеспечено регулярным 
автобусным сообщением, при этом в городе отсутствуют муниципальные 
автотранспортные предприятия. Транспортное обслуживание населения 
осуществляется частными организациями и индивидуальными 
предпринимателями. В денежном выражении объем оказанных услуг за 2021 
год составил 101,5 млн. руб. или 101,1% к уровню 2020 года.

На сегодняшний день на территории города действует 865 малых и 
средних предприятий (включая индивидуальных предпринимателей -  660 
единиц). Удельный вес выручки субъектов малого и среднего бизнеса в общем 
объеме выручки по городу составляет 5,2% (2020 год -  6,5%), это связано с 
увеличением выручки на АО «Саянскхимпласт» и его доли в общем объеме 
выручки по городу. Среднесписочная численность работников на предприятиях 
малого и среднего бизнеса составляет 2 247 чел. (14,2% от экономически 
активного населения города).

В 2021 году снижение среднесписочной численности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также выручки связано с угрозой 
распространения коронавирусной инфекции, введением ограничений, 
ухудшением экономической ситуации в стране и переходом индивидуальных 
предпринимателей на налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
(самозанятость).

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
оказывается в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы».

В городе существует инфраструктура поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства:

1. Координационный Совет в области малого и среднего 
предпринимательства городского округа муниципального образования «город 
Саянск».

2. Некоммерческая Микрокредитная Компания «Саянский Фонд 
Поддержки Предпринимательства» (с участием администрации городского округа

5



муниципального образования «город Саянск»). За 2021 год Фонд предоставил 
предпринимателям города 16 микрозаймов на сумму 27,9 млн. руб.

Администрацией города еженедельно проводился мониторинг на предмет 
соблюдения ограничительных мер, установленных указом Губернатора 
Иркутской области от 12 октября 2020 года №279-уг, с участием отдела ГО и ЧС 
администрации, отдела полиции. Дефицита на социально значимые товары, 
предметы личной гигиены не зафиксировано. Запасы товаров восполняются.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования за 2021 год -  1 299,9 млн. руб., или 38,3% к уровню 2020 года.

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал 
являются собственные средства организаций. Их доля в общем объеме 
инвестиций за 2021 год составила более 60%.

Численность постоянного населения муниципального образования «город 
Саянск» по состоянию на 01.01.2022 составила 39,0 тыс. чел. согласно данным 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 
Иркутской области.

В расчете на душу населения среднедушевой денежный доход за 12 месяцев
2021 года составил 22 200 рублей, или 109,6%) к уровню 2020 года. 
Среднемесячная начисленная заработная плата составила 39 836 руб., или 
102,7% к уровню 2020 года.

2. Исполнение плана мероприятий по реализации Стратегии
Основной целью Стратегии является повышение уровня и качества жизни 

населения городского округа муниципального образования «город Саянск».
Достижение стратегической цели подразумевает решение системы 

стратегических задач. Каждая задача предусматривает направления и 
механизмы ее реализации (план мероприятий и муниципальные программы).

Система мероприятий по реализации Стратегии включает в себя 
мероприятия, направленные на развитие социальной и инженерной 
инфраструктур, на развития местной промышленности, сельского хозяйства, на 
реализацию инвестиционных проектов в наиболее конкурентных отраслях 
экономики, на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства.

Система мероприятий Стратегии реализовалась по 15 направлениям.

1.Развитие образования
Для обеспечения качественного и доступного образования в соответствии 

с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, 
современными потребностями общества и каждого гражданина в 2021 году в 
рамках муниципальной программы «Развитие образования» города Саянска на 
2020-2025 годы» проводились следующие мероприятия:

- Проведен выборочный капитальный ремонт (замена оконных блоков) 2 
общеобразовательных учреждений: МОУ «СОШ №4 им. Д.М. Перова», МОУ 
«СОШ №6». Общее количество обучающихся в данных учреждениях 1194 
учащихся. Финансирование составило 15,6 млн. руб., в том числе средства 
областного бюджета 13,9 млн. руб., местного бюджета 1,7 млн. руб.

6



- Завершено строительство объекта «Общеобразовательная школа на 550 
мест с бассейном». 01 сентября 2021 года к новому учебному году открыта МОУ 
«СОШ №8». Финансирование в 2021 году составило 218,3 млн. руб., в том числе 
средства областного бюджета 193,5 млн. руб., местного бюджета 24,8 млн. руб. 
Создано 66 новых рабочих мест. Проект реализован в рамках национального 
проекта «Образование».

- В рамках национального проекта «Демография» начато строительство 
нового дошкольного учреждения «МДОУ «Детский сад комбинированного 
вида на 150 мест». Финансирование составило 200,2 млн. руб., в том числе 
средства федерального бюджета 186,9 млн. руб., областного бюджета 7,8 млн. 
руб., местного бюджета 5,5 млн. руб.

- Окончен капитальный ремонт МДОУ «Детский сад комбинированного 
вида № 19 «Росинка», проектная мощность -  290 детей. Финансирование 
составило 74,0 млн. руб., в том числе средства областного бюджета 65,9 млн. 
руб., местного бюджета 8,1 млн. руб.

- Разработана проектно-сметная документация на капитальный ремонт 
МДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад №21 «Брусничка». 
Финансирование составило 2,8 млн. руб. из средств местного бюджета.

- Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дневным 
пребыванием. В летний период 2020 года было открыто 8 лагерей дневного 
пребывания детей (два сезона), оздоровлен 651 человек. Объем 
финансирования на организацию летних оздоровительных мероприятий 
составил 2,7 млн. руб., в том числе средства областного бюджета 1,2 млн. руб., 
местного бюджета 0,3 млн. руб., внебюджетные средства 1,2 млн. руб.

- Развитие системы поддержки и сопровождения талантливых детей. На 
осуществление мероприятий, направленных на развитие системы поддержки и 
сопровождения талантливых детей, мероприятия по сохранению и укреплению 
здоровья школьников израсходовано 0,04 млн. руб. местного бюджета. По 
данному направлению охвачено 463 ребенка, 84 из них стали победителями 
конкурсов различного уровня.

- Финансовая поддержка семей при рождении детей в рамках 
национального проекта «Демография». В 2021 году бесплатным питанием 
обеспечено 646 детей из многодетных и малоимущих семей, посещающих 
общеобразовательные организации (учащиеся 5-11 классов). Финансирование 
составило 5,7 млн. руб. (областной бюджет).

Всего по направлению «Развитие системы образования» за 2021 год 
объем финансовых средств составил 519,3 млн. руб., в том числе средства 
федерального бюджета -  186,9 млн. руб., областного бюджета -  287,9 млн. 
руб., местного бюджета -  43,3 млн. руб., внебюджетные средства -  1,2 млн. 
руб., создано 66 новых рабочих мест.

2. Развитие культуры
Для сохранения, развития и укрепления культурного потенциала 

муниципального образования «город Саянск» в рамках муниципальной

7



программы «Развитие культуры муниципального образования «город Саянск» на 
2020-2025 годы» реализовывались следующие мероприятия:

- Комплектование книжных фондов библиотек, объем финансирования 
составил 0,4 млн. руб., в том числе средства федерального бюджета 0,3 млн. 
руб., областного бюджета 0,08 млн. руб., местного бюджета 0,04 млн. руб. 
Фонд библиотек пополнился на 1 319 книг.

- Для проведения капитального ремонта Центральной городской 
библиотеки была проведена разработка ПСД. Финансирование составило 0,6 
млн. руб. (местный бюджет);

- В рамках реализации национального проекта «Культура» была создана 
модельная библиотека на базе Детской библиотеки. В помещении проведен 
ремонт, закуплена новая мебель и оборудование, обновлён книжный фонд. 
Объем финансирования составил 5,0 млн. руб. из средств федерального 
бюджета.

- В рамках мероприятия «Развитие деятельности модельных библиотек» 
фонд библиотеки «Истоки» пополнился на 2 142 книги (в том числе 197 
электронных). Объем финансирования составил 0,6 млн. руб., в том числе 
средства областного бюджета 0,5 млн. руб., местного бюджета 0,1 млн. руб.

Всего по направлению «Развитие культуры» за 2021 год объем 
финансовых средств составил 6,6 млн. руб., в том числе средства 
федерального бюджета 5,3 млн. руб., областного бюджета 0,6 млн. руб., 
местного бюджета - 0 ,7  млн. руб.

3. Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики
Для создания условий, обеспечивающих для жителей городского округа 

муниципального образования «город Саянск» возможность вести здоровый 
образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, 
получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре, в рамках 
муниципальной программы «Физическая культура, спорт и молодежная 
политика в муниципальном образовании «город Саянск» реализовывались 
следующие мероприятия:

- Реализация мероприятий по развитию школьного и массового спорта (в 
том числе с обеспечением вовлечения инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья). За 2021 год было проведено 140 таких мероприятий: 
спортсмены выезжали на региональные соревнования, Всероссийские, 
соревнования Сибирского федерального округа, первенство России. В 
муниципальном образовании также проводятся общегородские массовые 
физкультурно-оздоровительные мероприятия с привлечением людей с 
ограниченными возможностями здоровья, создана система работы с одаренными 
детьми. Объем финансирования составил 1,6 млн. руб., в том числе средства 
областного бюджета -  0,6 млн. руб., местного бюджета -  0,1 млн. руб., 
внебюджетные источники -  0,9 млн. руб..

-  Реализация мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне». В 2021 году продолжена работа по 
внедрению Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к



труду и обороне», участие приняли 1 170 человек, знаки отличия ГТО получили 
661 человек. Объем финансирования составил 0,1 млн. руб. за счет внебюджетных 
источников.

В 2021 году Саянский благотворительный фонд местного сообщества 
совместно со специалистами Центра тестирования стали победителями 
конкурса президентских грантов. Денежные средства были освоены на 
реализацию одноименного проекта «ГТО». В рамках проекта удалось 
установить на территории городских улиц и спортивных площадках 
муниципального образования: стелу ГТО с символами и расписанием приема 
нормативов и полезной информацией для пропаганды ВФСК ГТО, на 
территории спортивного комплекса «Мегаполис-спорт» «фотозоны ГТО» для 
жителей и гостей города, на городском фонтане баннер с символами ГТО. 
Реализуя данный проект, были успешно проведены фестивали ГТО, 
участникам и победителям вручены лицензированные призы от официальных 
дилеров комплекса, для центра тестирования отшиты на заказ ростовые 
куклы в виде символов ГТО.

-  Проведение мероприятий по работе с молодежью. В 2021 году 
продолжена деятельность по поддержке талантливой молодежи: традиционно 
выплачивалась стипендия мэра победителю городского конкурса «Лучший 
ученик года». В течение года также проводились городские конкурсы, 
фотоконкурсы и конкурсы творческих работ. Проведено большое количество 
конкурсов, акций и флэшмобов в социальных сетях: творческий конкурс среди 
молодежи «Мой фестиваль красок», приуроченный ко Дню молодежи, создание 
поздравительного видеоролика и распространение в социальных сетях с 
участием работающей молодежи ко Дню матери, онлайн конкурс «Мой папа в 
армии служил», проведен муниципальный конкурс среди молодежи 
«Толерантность глазами молодежи», городской конкурс молодых 
специалистов «РЯОдвижение», конкурс социальной рекламы «Мой выбор», 
акция «Доброе такси», городские игры КВН среди школьных команд сезона 
2021, хоккейный турнир ко Дню студента, экологическая акция «Кубок 
чистоты». Продолжил работу городской трудовой отряд «Молодежь за чистый 
город», осуществляющий деятельность в летний период. Всего проведено 53 
таких мероприятий. Финансирование составило 0,4 млн. руб. за счет средств 
местного бюджета.

-  В рамках муниципальной программы «Молодым семьям - доступное 
жилье» реализовывалось мероприятие: социальные выплаты 29 молодым семьям 
на приобретение (строительство) жилья. Объем финансирования составил 23,1 млн. 
руб. в том числе средства федерального бюджета 6,2 млн. руб., областного бюджета 
10,2 млн. руб., местного бюджета 6,7 млн. руб.

Всего по направлению «Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики» за 2021 год объем финансовых средств составил 25,1 
млн. руб., в том числе средства федерального бюджета 6,2 млн. руб., 
областного бюджета 10,8 млн. руб., местного бюджета -  7,1 млн. руб. 
внебюджетные источники -1 ,0  млн. руб.

9



4. Развитие здравоохранения
В 2021 году в ОГБУЗ «Саянская городская больница» в рамках мероприятия 

«Капитальный ремонт и модернизация объектов здравоохранения» был проведен 
капитальный ремонт 3 индивидуальных тепловых пунктов, заменены окна в 
хирургическом отделении. Финансирование составило 4,0 млн. руб., в том числе 
средства областного бюджета 2,8 млн. руб., внебюджетные источники 1,2 млн. руб.

В рамках мероприятия «Приобретение оборудования для нужд ОГБУЗ 
«Саянская городская больница»» проведен ремонт помещения в детской 
поликлинике для размещения рентген аппарата и приобретено оборудование: 
аппарат ИВЛ, электрокардиограф компьютерный и др. Объем финансирования 
составил 1,7 млн. руб. за счет внебюджетных источников.

Всего по направлению «Развитие здравоохранения» за 2021 год объем 
финансовых средств составил 5,7 млн. руб., в том числе средства областного 
бюджета 2,8 млн. руб., внебюджетные источники -  2,9 млн. руб.

5. Развитие городской среды и благоустройство
В целях повышения уровня благоустройства территорий муниципального 

образования «город Саянск» в 2021 году в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального 
образования «город Саянск» проводились следующие мероприятия.

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий. Проведено 
благоустройство 3 дворовых территорий. Объем финансирования составил 17,5 
млн. руб., в том числе средства федерального бюджета 13,2 млн. руб., областного
3,9 млн. руб., местного бюджета 0,4 млн. руб. За 2021 год по благоустройству 
дворовых территорий выполнены следующие виды работ:

- ремонт дворовых проездов на 3 дворовых территориях;
- расширение проезжей части на 1 дворовой территории;
- устройство автомобильных парковок на 2 дворовых территориях;
- устройство тротуаров на 1 дворовой территории;
- ремонт тротуаров на 2 дворовых территориях;
- устройство пешеходных дорожек на 2 дворовых территориях;
- ремонт пешеходных дорожек на 1 дворовой территории;
- ремонт подходов к подъездам на 1 дворовой территории.

2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий. В
2021 году благоустроено 1 общественные территории:

- выполнены работы по благоустройству территории у общественного 
здания «Мегаполис-спорт» в микрорайоне Олимпийский (обустроены 
парковки, пешеходные дорожки, освещение, пандус для маломобильных и 
иных групп населения, установлены скамейки и урны).

Объем финансирования составил 3,8 млн. руб., в том числе средства 
федерального бюджета 2,8 млн. руб., областного бюджета 0,9 млн. руб., 
местного бюджета 0,1 млн. руб.

Всего по направлению «Развитие городской среды и благоустройство 
за 2021 год объем финансовых средств составил 21,3 млн. руб., в том числе

10



средства федерального бюджета 16,0 млн. руб., областного бюджета 4,8 
млн. руб., местного бюджета -  0,5 млн. руб.

6. Развитие объектов транспортной инфраструктуры
Для сохранения и развития автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в 2021 году в рамках муниципальной программы «Развитие, 
содержание дорожного хозяйства и благоустройство муниципального 
образования «город Саянск»:

1) Выполнен капитальный ремонт магистральной улицы -  улица 
Советская (от улицы Ленина до улицы Школьная, от улицы Школьная до 
улицы Комсомольская, от улицы Комсомольская до улицы Таежная) 
протяженностью 2,4 км. Финансирование составило 90,8 млн. руб., в том числе 
средства областного бюджета 80,8 млн. руб., местного бюджета 10,0 млн. руб.

2) Начат капитальный ремонт автомобильной дороги общего 
пользования местного значения: улица Советская (от улицы Ленина до улицы 
Советской Армии (левая сторона), от улицы Советской армии до ул. Г.Т. 
Бабаева). Финансирование составило 30,9 млн. руб., в том числе средства 
областного бюджета 27,5 млн. руб., местного бюджета 3,4 млн. руб.

3) Завершены расчеты за капитальный ремонт автомобильной дороги 
общего пользования местного значения проспект Ленинградский (от улицы 
Таежная до улицы Ленина, от улицы Ленина до улицы Нуриахметовой, от 
улицы Нуриахметовой до улицы Дворовкина, от улицы Дворовкина до улицы 
Бабаева, от улицы Бабаева до АТП) (1 этап). Финансирование составило 31,6 
млн. руб., в том числе средства областного бюджета 28,1 млн. руб., местного 
бюджета 3,5 млн. руб.

В 2021 году также выполнены работы по разработке, сопровождению, 
проведению в экспертной организации государственной экспертизы и 
получению положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации, инженерных изысканий, достоверности сметной 
стоимости капитального ремонта автомобильной дороги общего пользования 
местного значения по улице Бабаева (от проспекта Мира до улицы Советская, 
от улицы Советская до проспекта Ленинградский, от проспекта Ленинградский 
до улицы № 35). Из средств местного бюджета выделено 7,8 млн. руб.

Всего по направлению «Развитие объектов транспортной 
инфраструктуры» за 2021 год объем финансовых средств составил 161,1 
млн. руб., в том числе средства областного бюджета 136,4 млн. руб., 
местного бюджета -  24,7 млн. руб.

7. Развитие объектов коммунальной инфраструктуры
В целях повышения эффективности использования энергетических 

ресурсов на территории городского округа муниципального образования 
«город Саянск» в 2021 году проведены следующие мероприятия:

1. По направлению «Строительство и модернизация систем 
водоснабжения и водоотведения» проводились следующие мероприятия:

11



В рамках муниципальной программы «Строительство и капитальный 
ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения муниципального 
образования «город Саянск»:

строительство сетей водопровода и электроснабжения 
индивидуальной жилой застройки микрорайона Таежный муниципального 
образования «город Саянск» (в части водоснабжения) протяженностью 
5,8 км. Объем финансирования составил 40,1 млн. руб., в том числе 
средства областного бюджета 35,7 млн. руб., местного бюджета 4,4 млн. 
руб.

- капитальный ремонт канализационного коллектора в городе Саянске 
протяженностью 1,7 км. Объем финансирования составил 23,3 млн. руб., в 
том числе средства областного бюджета 20,8 млн. руб., местного бюджета 
2,5 млн. руб.

- капитальный ремонт напорного канализационного коллектора в 
городе Саянске протяженностью 5,4 км. Объем финансирования составил
12,0 млн. руб., в том числе средства областного бюджета 10,7 млн. руб., 
местного бюджета 1,3 млн. руб.

2. В рамках муниципальной программы «Развитие архитектуры, 
градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства муниципального 
образования «город Саянск» проводились следующие мероприятия:

- по направлению «Строительство городского кладбища» была 
оплачена кредиторская задолженность за работы, выполненные в 2020 году 
в сумме 0,4 млн. руб. за счет средств местного бюджета и на разработку 2 
карт - 8 тыс. м2 для расширения городского кладбища, финансирование 
составило 1,2 млн. руб. за счет внебюджетных средств.

Всего по направлению «Развитие объектов коммунальной 
инфраструктуры» за 2021 год объем финансовых средств составил 77,1 
млн. руб., в том числе средства областного бюджета 67,2 млн. руб., 
местного бюджета - 8 ,7  млн. руб.внебюджетные источники -1 ,2  млн. руб.

8. Развитие жилищного строительства
За 2021 год введено в эксплуатацию 2602 м2 (ИЖС) общей площади 

жилья.
За отчетный период было выдано 38 уведомлений о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 
объектов индивидуального жилищного строительства; 11 уведомлений о 
соответствии построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности.

В рамках заключенного договора «О комплексном освоении территории в 
целях строительства жилья экономического класса» на земельном участке, 
расположенном по адресу: Иркутская область, г. Саянск, микрорайон 9, № 11, 
подрядной организацией ООО «КРОСТ» продолжается строительство 15 
малоэтажных блокированных жилых домов эконом - класса по 5 квартир в 
каждом, всего 75 квартир.

12



Для индивидуального жилищного строительства предоставлено 18 
земельных участка, из них:

- бесплатно многодетным семьям, состоящим на земельном учете -  5 
земельных участков;

- с аукционов реализовано 13 земельных участков.
Общая площадь участков под ИЖС составила 23034 м2.

9. Экологическое развитие
В 2021 году в рамках реализации муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 
годы» начаты работы по разработке проектно-сметной документации 
сопровождению и проведению государственной экологической экспертизы, 
получению положительного заключения государственной экологической 
экспертизы, сопровождению и получению положительного заключения 
государственной экспертизы проектной документации, содержащее оценку 
достоверности, положительное заключение государственной экспертизы 
результатов инженерных изысканий по объекту: «Строительство полигона для 
размещения твёрдых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, 
инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования». 
Объем финансирования составил 5,2 млн. руб., в том числе средства 
областного бюджета 4,6 млн. руб., местного бюджета 0,6 млн. руб.

Всего по направлению «Экологическое развитие» за 2021 год объем 
финансовых средств составил 5,2 млн. руб., в том числе средства 
областного бюджета 4,6 млн. руб., местного бюджета -0 ,6  млн. руб.

10. Развитие малого и среднего предпринимательства
В течение 2021 года в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 
годы» проведены следующие мероприятия:

1. В целях полного и своевременного информирования субъектов МСП 
по вопросам предпринимательской деятельности, о проводимых для 
предпринимателей мероприятиях, о действующих программах и мерах 
поддержки информация размещается на официальном сайте администрации 
города в разделе «Поддержка предпринимательства», а также на страницах 
администрации в социальных сетях «Facebook», «Instagram», «ВКонтакте», в 
группах «Предприниматели Саянска» и «Салоны красоты Саянска» в 
мессенджере «Viber», публикуется в газете «Саянские зори», рассылается на 
электронные адреса субъектов МСП, Совета предпринимателей города. 
Проводились онлайн-консультация со специалистами Фонда 
микрокредитования Иркутской области, Центра поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Иркутской области, Иркутского областного 
гарантийного фонда, центра оказания услуг «Мой бизнес».

2. Для субъектов МСП Центром «Мой бизнес» Иркутской области 
проведен бесплатный обучающиеся семинар «Малое и среднее

13



предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы».

Это было единственное мероприятие, проведенное на территории города 
в офлайн формате. В дальнейшем Центр «Мой бизнес» проводил мероприятия в 
онлайн формате.

3. Оказывались информационно-консультационные услуги субъектам 
МСП по мерам поддержки при вхождении в ТОСЭР, оформлению документов 
и получению кредитов и иных мер поддержки из внебюджетных источников 
финансирования, помощь получили 7 человек.

4. В марте 2021 года на ТОСЭР «Саянск» зарегистрирован новый 
резидент ООО «Сова». Инвестор реализует проект «Строительство гостиницы 
ООО «СОВА», оказывающей услуги временного проживания, кафе, 
автостоянки». Объем инвестиций оценивается в 43,8 млн. руб., планируется 
создать 14 новых рабочих мест.

5. В целях повышения эффективности взаимодействия органов местного 
самоуправления с субъектами МСП, разработки предложений и координации 
совместных действий по основным направлениям социально-экономического 
развития города регулярно проводятся встречи мэра города с 
предпринимателями.

6. Дополнился Перечень муниципального имущества свободного от прав 
третьих лиц используемого в целях предоставления его во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  
Перечень) на 2 единицы (земельные участки).

Две единицы оборудования (пароконвектор с подставкой) из Перечня 
были сданы в аренду индивидуальному предпринимателю, сумма льготы по 
аренде имущества за 2021 год составила 5 700 рублей.

Подготовлены слайды объектов муниципального имущества, размещены 
на сайте администрации в подразделе «Имущественная поддержка СМСП», а 
также в социальных сетях.

7. В 2021 году был проведен конкурс «Лучший предприниматель города 
Саянска». Конкурс проводился по следующим номинациям:

1) «Лучший предприниматель (предприятие) в сфере производства, 
строительства и ремонта объектов»;

2) «Лучший предприниматель (предприятие) в сфере транспортных 
услуг»;

3) «Лучший предприниматель (предприятие) в сфере индустрии красоты, 
здоровья, фитнеса, спорта»;

4) «Лучший предприниматель (предприятие) в сфере общественного 
питания»;

5) «Лучший предприниматель (предприятие) в сфере оптовой и 
розничной торговли».

На конкурс «Лучший предприниматель города Саянска» было подано 7 
заявок.

14



Всего по направлению «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» за 2021 год объем финансовых средств составил 0,05 
млн. руб. (местный бюджет).

11. Содействие занятости населения
В целях своевременного принятия предупредительных мер по снижению 

негативных социально-экономических последствий возможного увольнения 
работников и предупреждению роста безработицы, службой занятости населения 
города Саянска в рамках ведомственной целевой программы Иркутской области 
«Содействие занятости населения Иркутской области» на 2019-2024 годы, 
проведены мероприятия:

1. Организация стажировок выпускников образовательных учреждений в 
целях приобретения опыта работы.

2. Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание 
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим 
профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное 
образование по направлению органов службы занятости, единовременной 
финансовой помощи при их государственной регистрации в качестве юридического 
лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) 
хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на подготовку документов 
для соответствующей государственной регистрации.

3. Содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам 
и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по 
направлению органов службы занятости.

4. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 
образование безработных граждан, включая обучение в другой местности.

5. Организация общественных работ, временного трудоустройства 
безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

6. Содействие в трудоустройстве лиц, освобожденных из учреждений, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, и несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет, осужденных условно.

Всего по направлению «Содействие занятости населения» за 2021 год 
объем финансовых средств составил 2,0 млн. руб. за счет средств областного 
бюджета. В рамках мероприятий создано временных рабочих мест -2 7 5  ед.

12. Содействие реализации инвестиционных проектов
В целях избежания кризисных явлений в экономике моногорода и 

снижения зависимости от деятельности градообразующего предприятия в 2018 
году была создана территория опережающего социально-экономического 
развития с благоприятными условиями осуществления предпринимательской 
деятельности для реализации альтернативных инвестиционных проектов.

Присвоение статуса ТОСЭР -  это толчок к развитию города, его уходу от 
монозависимости. Реализация инвестиционных проектов в рамках ТОСЭР 
«Саянск» повлечет за собой стремительное развитие местной промышленности,

15



сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства, развитие 
социальной и инженерной инфраструктуры, обеспечение занятости населения.

В рамках ТОСЭР «Саянск» зарегистрировано 4 резидента, реализующие 
следующие инвестиционные проекты:

- Комплекс производств глубокой переработки древесины ООО ПК 
«МДФ». Проект реализуется с 2013 года, стоимость проекта - 1,9 млрд. руб. До 
вхождения в ТОСЭР предприятие проинвестировало 959 миллионов рублей. 
Планируется создать 242 рабочих места.

Приказом Министерства Промышленности и торговли Российской 
Федерации от 29.12.2020 № 4768 инвестиционный проект ООО ПК «МДФ» 
«Создание комплекса производств глубокой переработки древесины в г. 
Саянске Иркутской области» включен в перечень приоритетных 
инвестиционных проектов в области освоения лесов.

В рамках соглашения об осуществлении деятельности на ТОСЭР 
«Саянск» ООО ПК «МДФ» проведена модернизация цеха по производству 
древесно-стружечных плит, завершена модернизация оборудования и запущен 
процесс производства ДСтП.

Приобретено часть оборудования для производства пиломатериалов 
(обрезная и необрезная доски), погонажных изделий (плинтус, вагонка, доска 
пола для домостроения) и клееных конструкций.

Заключены договоры аренды лесных участков Черемховского 
лесничества. Готовится проект освоения леса.

Продукция реализуется частично на внутренний рынок, частично 
экспортируется на рынки Ближнего зарубежья, Средней Азии и рынки Китая.

За 2021 год привлечено 146,4 млн. руб. инвестиций.
- Производство крупногабаритных пластиковых емкостей ООО 

«Ирпласт». Предприятие наращивает объемы, расширяет ассортимент 
выпускаемой продукции. Территория сбыта: Иркутская область, Новосибирская 
область, Красноярский край. Планируется выход на зарубежный уровень - в 
Монголию.

ООО «Ирпласт» готовит заявку на получение займа Фонда развития 
промышленности Иркутской области на модернизацию производства.

Инвестиции в 2021 году составили 2,8 млн. руб., создано 2 рабочих места.
- Организация предприятия по круглогодичному выращиванию овощей 

и зеленных в защищенном грунте (круглогодичных теплицах) ООО ТК 
«Саянский». Инвестор планирует построить тепличный комплекс на земельном 
участке площадью 25,6 Га. Проектная мощность комплекса -  15 тысяч тонн 
овощей в год. Планируется создать около 250 новых рабочих мест. Стоимость 
проекта оценивается в 7,2 млрд. руб. За 2019-2021 года создано 12 рабочих мест 
и профинансировано в проект 44,3 млн. руб.

Готова проектная документация на тепличный комбинат (проектировщик 
ООО «Агро технологии и проектирование» г. Москва), получено 
положительное заключение негосударственной экспертизы (г.Ижевск).

Г отова проектная документация на строительство электроподстанции 
тепличного комбината «Строительство ПС 110 кВ Тепличная с BJI 110 кВ»

16



(проектировщик -  ЗАО «Электросетьпроект» г. Иркутск), на объект 
инфраструктуры «Строительство подъездной автомобильной дороги, включая 
парковку и остановку общественного транспорта к объекту «Строительство 
тепличного комбината «Саянский» (проектировщик - ООО «РДА Проект» г. 
Красноярск), на объект инфраструктуры «Строительство тепловых сетей, 
имеющих в своем составе автоматизированный индивидуальный тепловой 
пункт (АИТП), для подключения к наружным сетям теплоснабжения МУП 
«Саянское теплоэнергетическое предприятие» (проектировщик -  ООО «Агро 
технологии и проектирование» г. Москва).

Проектная документация на объекты инфраструктуры будет подана в 
ГАУИО «Ирэкспертиза» для прохождения государственной экспертизы.

Строительство объектов инфраструктуры в целях реализации 
инвестиционного проекта планируется за счет финансовой поддержки 
Некоммерческой организацией «Фонд развития моногородов».

За 2021 год привлечено 27,9 млн. руб. инвестиций.
- Строительство гостиницы ООО «СОВА», оказывающей услуги 

временного проживания, кафе, автостоянки. Планируется привлечь 43,8 
млн. руб. инвестиций, создать 14 новых рабочих мест. Инвестор планирует 
построить современный двухэтажный гостиничный комплекс. Максимальная 
мощность гостиницы 42 места в сутки. Заключен договор аренды земельного 
участка. Выполнены изыскательские работы по производству инженерно
геологических изысканий для разработки проекта гостиницы.

За 2021 год создано 1 рабочее место и профинансировано в проект 0,9 
млн. руб.

Дальнейшие перспективы развития города также связаны с реализацией 
крупных инвестиционных проектов:

- «Реконструкция и модернизация действующего производства АО 
«Саянскхимпласт». В 2021 году проводились работы по техническому 
перевооружению производства винилхлорида/поливинилхлорида (ПХ/ПВХ), 
техническому перевооружению производства хлора и каустика (ПХиК), прочие 
проекты. Инвестиции составили 418 млн. руб.

- «Реконструкция и модернизация действующего производства на Ново- 
Зиминской ТЭЦ ООО «Байкальская энергетическая компания». Проводились 
техническое перевооружение с заменой оборудования и модернизация 
производства. Инвестиции составили 129,0 млн. руб.

- «Реконструкция и модернизация действующего производства» ООО 
«Саянский бройлер». В целях увеличения объема производства и сохранения 
качества выпускаемой продукции велись работы по реконструкции цехов 
промышленного стада с заменой технологического оборудования. Инвестиции 
составили 78,0 млн. руб.

- «Строительство завода по производству силикатного кирпича» ООО 
«Саянсгазобетон». Реализация инвестиционного проекта началась на площадке 
ООО «Саянсгазобетон». Проектная мощность завода на первом этапе составит 45 
млн. шт. изделий в год, на втором -  от 90 до 120 млн. Стоимость проекта 
оценивается более 500 млн. руб., планируется создать около 40 новых рабочих

17



мест. Производство силикатного кирпича планируется запустить в 2022 году. 
Продукцию планируется реализовывать как в Иркутской области, так и в другие 
регионы страны.

Инвестиции в создание производства в 2021 году составили 425,0 млн. руб.
На территории города реализуют свои инвестиционные проекты субъекты 

малого и среднего предпринимательства: цех по производству мебели, кафе с 
магазином, станция технического обслуживания, магазин товаров первой 
необходимости, медицинский центр. Общий объем инвестиций составил 25,2 млн. 
руб., создано 2 -  временных рабочих места.

Всего по направлению «Содействие реализации инвестиционных 
проектов» за 2021 год объем финансовых средств составил 1253,2 млн. руб. 
(внебюджетные средства). Создано постоянных рабочих мест -  Зед., 
временных -  2ед.

13. Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп 
населения города Саянска.

В 2021 году в рамках мероприятия «Повышение уровня доступности 
жилых помещений» муниципальной программы «Социальная поддержка населения 
муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 годы» оплачена 
разработка ПСД на приобретение и установку подъемного оборудования на входе в 
подъезд многоквартирного дома, где проживает инвалид.

Всего по направлению «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения города Саянска» за 2021 год объем финансовых 
средств составил 0,008 млн. руб. за счет средств местного бюджета.

14. Защита прав несовершеннолетних и профилактика социального 
сиротства.

В соответствии с Семейным законодательством, решение вопросов по 
защите прав и интересов детей в случаях отсутствия родительского попечения, 
возлагается на органы опеки и попечительства.

Осуществляя деятельность по защите прав и интересов детей, оставшихся 
без родительского попечения, органы опеки и попечительства выполняют 
основные функции:

1) выявление и учет детей, оставшихся без попечения родителей;
2) избрание формы устройства таких детей исходя из конкретных 

обстоятельств утраты ребенком попечения родителей;
3) подбор, учет и подготовка граждан, выразивших желание стать 

опекунами, попечителями либо принять детей в семью на воспитание в иных 
формах, установленных семейным законодательством;

4) осуществление последующего контроля за условиями содержания, 
воспитания, образованием таких детей.

На учете в отделе опеки и попечительства управления по г.Саянску 
состоят (по состоянию на 31.12.2021 года) 202 ребенка, проживающих в 151 
опекунской семье; 151 ребенок, из категории детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, проживают в организациях различной

18



ведомственной подчиненности на территории г. Саянска.
Общее количество детей - сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, проживающих на территории муниципального образования «город 
Саянск» составляет 386 человек.

Специалисты отдела опеки и попечительства выполняют свои 
непосредственные функции по выявлению, устройству детей оставшихся без 
попечения родителей и последующем контроле условий их воспитания и 
содержания. Выявлены 15 детей, 13 детей были определены в приемные семьи, 
2 детей возвращены в биологические семьи.

Межрайонное управление, в состав которого входит отдел опеки по 
г.Саянску, сотрудничает с региональной общественной организацией г. Москвы 
«Наши дети» с целью жизнеустройства и подбора детям-сиротам приемных 
родителей. Информация о наших детях размещается на стенде отдела опеки.

На территории муниципального образования «город Саянск» 
функционирует учреждение социального обслуживания - ОГБУСО 
«Комплексный центр социального обслуживания населения г. Саянска» (далее - 
учреждение).

В отделение социальной диагностики и социальной реабилитации 
несовершеннолетних, для проживания на полном государственном 
обеспечении, осуществляется прием детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Специалистами отделения оказывается социальная, психологическая 
педагогическая помощь несовершеннолетним, их родителям или законным 
представителям в ликвидации трудной жизненной ситуации, восстановлении 
социального статуса несовершеннолетних, содействию возвращения 
несовершеннолетних в семью.

За 2021 год в отделении курс социальной реабилитации прошли 38 
несовершеннолетних, из них: 1 - ребенок-сирота; 10 - оставшихся без 
попечения родителей; 27 - находящихся в трудной жизненной ситуации.

В рамках решения вопросов жизнеустройства детей, оставшихся без 
попечения родителей и попавших в трудную жизненную ситуацию, за 2021 год 
возвращено в семью -  16 детей, передано под опеку -  3 детей.

В рамках работы по семейному жизнеустройству детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей:

- Фондом «Измени одну жизнь» проходила видеосъемка 2 детей.
- В рамках организации выставки «Мир семьи. Страна детства», работы 

по семейному жизнеустройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Подари ребенку семью», предоставлены фото 1 
несовершеннолетнего.

В течение года проводились мероприятия по профилактике 
правонарушений: 33 мероприятия с охватом 54 воспитанника.

15. Повышение открытости и эффективности деятельности 
органов местного самоуправления.

19



В целях повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления, поддержания высокого уровня муниципального управления 
администрацией муниципального образования «город Саянск» ведется работа по 
внедрению проектного управления. Внедрение проектного управления является 
одной из приоритетных задач администрации города и позволит повысить 
эффективность реализации целей и задач социально-экономического развития.

Проектное управление направлено на:
- обеспечение достижения результатов, запланированных органами местного 

самоуправления;
- соблюдение и сокращение сроков достижения результатов;
- повышение эффективности использования ресурсов;
- прозрачность, обоснованность и своевременность принимаемых решений в 

органе местного самоуправления;
- повышение эффективности внутриведомственного, межведомственного и 

межуровневого взаимодействия, а также взаимодействия с подрядными 
организациями, привлекаемыми органом местного самоуправления, за счет 
использования единых подходов проектного управления.

Постановлением администрации городского округа муниципального 
образования «город Саянск» утверждено положение и состав проектного офиса в 
городском округе муниципального образования «город Саянск».

МАУ «Редакция газеты «Саянские зори» (далее -  редакция «Саянские 
Зори») освещает все сферы деятельности города, основные из которых - 
политическая, социально-экономическая, культурная, спортивная.

Основная выполняемая задача редакции - формирование положительного 
имиджа, повышение престижа города Саянска, муниципальных предприятий и 
учреждений, администрации и мэра. Для выполнения поставленной цели в 2021 
году была расширена сфера деятельности редакции «Саянские зори». Помимо 
формата печатного издания - газеты «Саянские зори» и распространения 
информации в сети интернет, в сентябре 2021 года была создана видеостудия, 
которая оперативно освещает жизнедеятельность муниципалитета. Видеоконтент 
распространяется на каналах YouTube и Telegram, в социальных сетях 
Одноклассники и ВКонтакте.

В целях повышения открытости и эффективности деятельности органов 
местного самоуправления в 2021 году реализованы следующие мероприятия.

Проводилась работа по переводу массовых социально-значимых услуг в 
электронный вид. На 01.01.2022 года на территории муниципального образования 
«город Саянск» в электронном виде оказывается 31 услуга из 39. Информация о 
получении массовых социально-значимых услуг, а также перечень таких услуг 
представлены на официальном сайте администрации города Саянска в разделе 
«Муниципальные услуги».

Для осуществления межведомственного взаимодействия с федеральными 
органами исполнительной власти в электронной форме администрацией города в 
отчетном периоде регулярно проводилась работа по настройке личных кабинетов 
пользователей информационной системы межведомственного электронного 
взаимодействия "Digit-МЭВ".

20



3. Финансовые ресурсы
Реализация Стратегии потребовала привлечения значительных финансовых 

ресурсов. Источниками финансирования реализации мероприятий стали средства 
местного, областного и федерального бюджетов, собственных средств инвесторов.

Достижение целей и задач Стратегии осуществлялось с привлечением 
средств вышестоящих бюджетов в рамках реализации государственных программ 
Иркутской области.

Объем финансовых ресурсов в 2021 году для реализации Стратегии составил 
2 076,6 млн. руб. (120,6 % к плану), из них средства местного бюджета -  85,6 млн. 
руб. (128,3% к плану), областного бюджета -  517,1 млн. руб. (130,6% к плану), 
федерального бюджета -  214,4 млн. руб. (98,8% к плану), внебюджетные источники
-  1 259,5 млн. руб. (120,9% к плану).

При исполнении плана мероприятий Стратегии создано 346 рабочих мест, в 
том числе 69 постоянных рабочих мест и 277 временных рабочих мест.

4. Целевые показатели реализации Стратегии
Основные целевые показатели реализации Стратегии представлены в 

Приложении 1.
По итогам 2021 года муниципальное образование «город Саянск» 

выполнило плановые значения по целевым показателям:
-  Миграционная убыль (прирост) на 1000 населения -  9,61 чел. (2,69 чел. -  

план).
-  Выручка от реализации товаров (работ, услуг) составила 46 878,3 млн. руб. 

(120% к плану).
-  Индекс промышленного производства -  103,96% (100,98% - план).
-  Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций -  12,1% 
(12,1%- план).

-  Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 
нормативной потребности: клубами и учреждениями клубного типа -  50% (план -  
50%), библиотеками -  100% (план - 100%).

-  Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, составила 39,1% (план -  38,8%).

-  Жилищный фонд на конец года. Общая площадь жилого фонда составила 
963,3 тыс. кв. м., (план - 954,2 тыс. кв. м.).

-  Общая площадь жилых помещений в ветхих и аварийных жилых домах. В 
муниципальном образовании «город Саянск» многоквартирных домов, признанных 
в установленном порядке аварийными или ветхими, нет.

-  Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 
жителя -24 ,7  кв. м. (101,6% к плану).

-  Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме 
собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций) 
составила 34,2% (план -  32,3%).

21



-  Оборот розничной торговли на 1 жителя за год составил 132,9 тыс. руб. 
(темп роста к плану -  107,4%).

-  Оборот общественного питания на 1 жителя за год составил 6,5 тыс. руб. 
(план -  6,4 тыс. руб.), выполнение к плану составило 101,6%).

-  Объем платных услуг на 1 жителя 8,7 тыс. руб. (план -  6,1 тыс. руб.), 
выполнение к плану составило 142,6%.

-  Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению 
составил 0,56% (план -  0,8%).

-  Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников -  
39 836 руб. (100,1%) к плану).

-  Ожидаемая продолжительность жизни при рождении -  71,2 лет (103,6% к 
плану).

-  Обеспеченность врачами составила -  33,6 чел. на 10000 населения (103,1% к 
плану).

-  Увеличение удельного веса молодежи, принимающей участие в реализации 
социально - значимых инициатив и проектов, в том числе в составе отрядов 
волонтеров, детских и молодежных общественных объединений от численности 
целевой аудитории -  12,5% (100% к плану).

-  Количество молодых семей, получивших социальную выплату на 
приобретение (строительство жилья) -  29 семей (103,6% к плану).

-  Создания родительских открытых университетов (РОУ) в 
общеобразовательных учреждениях: на территории горда действуют 13 РОУ 
(МОУ СОШ № 1,2,3,4,5,6,7, МДОУ № 19,21,23,25,27,35) (100% к плану).

-  Повышение квалификации специалистов органов местного самоуправления, 
учреждений и организаций, осуществляющих профилактическую работу с 
несовершеннолетними и их законными представителями из числа семей группы 
риска -  2 чел (план -  2 чел.).

-  Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия доступности в 
получении услуг -  58,3%) (план -  52,3%), в том числе: учреждения культуры -  89% 
(план -  61%), общеобразовательные учреждения -  46% (план -  46%>).

Отставание от плана допущено по следующим целевым показателям:
-  Коэффициент естественного прироста (убыли -)в расчете на 1000 населения

-  (-6,48) чел.((-0,75) чел. - план).
-  Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях 

(в сопоставимых ценах) -  100,23% (план - 101,67%), это связано продолжением 
реконструкции и модернизации действующего производства. Объем производства 
мяса птицы в живом весе на убой остался на уровне 2020 года и составил 35,3 тыс. 
тонн.

-  Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 жителя 25 531 руб., что составило 34,5 % к 2020 году 
(128,5%) - план). Инвестиции в основной капитал, после шестилетнего периода 
подъема, начавшегося в 2016 году, пошли на снижение. Одной из основных причин 
является снижение инвестиций в основной капитал градообразующего

22



предприятия. Так, в 2020 году доля АО «Саянскхимпласт» в общем объеме 
инвестиций по городу составила 62%, в 2021 году она снизилась до 20%.

-  Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 
тыс. человек населения составило 222 ед. (снижение к плану 5,0%). На снижение 
количества субъектов МСП большое влияние оказало распространение новой 
коронавирусной инфекции, введение ограничений, переходом ИП на специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятость).

-  Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры -  33% (план - 20%). На 2022 год 
запланирован капитальный ремонт Центральной городской библиотеки.

-  Среднесписочная численность работающих составила 13 104 чел., снижение 
к плану составило 4,3% (95,7% к плану). Это в связи с перерегистрацией 
юридического лица (ООО «Московский тракт»), закрытием ООО «СМУ - 1» и ряд 
других организаций малого бизнеса.

-  Смертность от всех причин -  16,2 случаев на 1000 населения (план - 12,8 
случаев). Одной из причин роста показателя является распространение новой 
коронавирусной инфекции.

-  Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия доступности в 
получении услуг: спортивные учреждения -  40% (план -  50%).

5. Отчет об исполнении муниципальных программ 
в рамках реализации Стратегии

Одним из важнейших элементов стратегического планирования на 
муниципальном уровне, связывающим реализацию стратегических приоритетов 
с бюджетным планированием, являются муниципальные программы.

Муниципальные программы направлены на реализацию основной цели 
стратегии -  повышение уровня и качества жизни населения городского округа 
муниципального образования «город Саянск».

Бюджет муниципального образования формируется на основе 
программно-целевого принципа, что позволяет повысить эффективность 
бюджетных расходов и ответственность кураторов программ за достижение 
целевых показателей и повышение качества оказываемых муниципальных 
услуг.

Исполнение муниципальных программ городского округа 
муниципального образования «город Саянск» за 2021 год представлено в 
Приложении 2.

На территории муниципального образования реализуется 17 
муниципальных программ. Общее финансирование муниципальных программ 
за 2021 год составило 2 068,8 млн. руб., 95,0% к плану. Запланированные 
мероприятия муниципальных программ выполнены, значения показателей 
результативности муниципальных программ достигнуты.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ показала: 
6 программ являются высокоэффективными, 9 -  эффективными, 2 -

23



удовлетворительными.
Своевременная работа по подготовке проектно-сметной документации 

позволяет муниципальному образованию участвовать в большинстве 
государственных программ Иркутской области, привлекая дополнительное 
финансирование на реализацию запланированных проектов и мероприятий. Это 
позволяет развивать все сферы жизнедеятельности города.

Перед администрацией города Саянска стоит очень важная задача по 
привлечению инвесторов. Для этого в городе есть все ресурсы, свободные 
производственные площадки, обеспеченные инфраструктурой. Потенциальным 
резидентам оказывается помощь по формированию земельных участков, 
подключению к коммуникациям, подготовкой документов на кредитные 
продукты и беспроцентные займы институтов развития.

Формирование благоприятных условий для ведения 
предпринимательской деятельности осуществляется в рамках 
функционирования ТОСЭР. На ТОСЭР «Саянск» можно развивать проекты по 
52 видам экономической деятельности. ТОСЭР эффективный инструмент 
повышения инвестиционной привлекательности моногорода, ведения бизнеса, 
который способствует реализации инвестиционных проектов, созданию новых 
рабочих мест, ускоренному развитию экономики и повьйпению качества жизни 
населения. /

Мэр городского округа муниципального j  / /
образования «город Саянск» / Ъ к  /  О.В. Боровский

24



Приложение 1
к Отчету о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития 

городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 -  2030 
годы и исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально- 

экономического развития городского округа муниципального образования «город
Саянск» на 2017 -  2030 годы» за 2021 год

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ

№ п/п Наименование показателя
ед.

изм.

Значения целевых показателей по годам:

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год

факт факт факт факт факт план факт % план план план план план

1
Коэффициент естественного прироста 
(убыли -) в расчете на 1000 населения чел. -1,09 -0,72 -3,61 -4,45 6,3 -0,75 -6,48 0,26 1 1,76 2,27 3,74

2
Миграционная убыль (прирост) на 

1000 населения чел. -0,41 2,54 -4,22 8,22 8,48 2,69 9,61 2,52 2,75 3,11 13,64 17,23

3
Выручка от реализации товаров 

(работ, услуг)
млн.
Г " ’- 19 340,1 27 416,3 30 112,9 31 430,0 32 249,8 39 052,8 46 878,3 120,0 39 589,8 41 817,6 42 664,2

43
944,10 50 943,30

4 Индекс промышленного производства % 71,9 168,47 107,39 105,7 101,18 100,98 103,96 101,1 103 103,1 110 115

5

Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в 

сельхозорганизациях (в 
сопоставимых ценах) % 101 108,64 99,98 96,05 103,17 101,67 100,23 103,16 100,1 100,2 100,1 102,6

6

Объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением бюджетных 

средств) в расчете на 1 жителя % 106,9 121,2 181,5 134,5 132,60 128,5 34.6 105,3 102,1 165,6 174,9 102,5

7

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 

тыс. человек населения ед. 260 246 243 241 232 234 222 95 241 249 257 265 274

8

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 

совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций % 11,2 11,5 11,2 11,3 11,6 12,1 12,1 12,5 12,5 12,6 12,7 13,5

9

Уровень фактической обеспеченности 
учреждениями культуры от 
нормативной потребности:

9.1.
клубами и учреждениями клубного 

типа % 100 100 100 100 50 50 50 100 100 100 100 100
9.2. библиотеками % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



10

Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых находятся 
в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных 

учреждений культуры % 50 50 40 33 44 20 33 10 0 0 0 10

11

Доля населения, систематически 
занимающегося физической 

культурой и спортом % 23,8 25,5 28,5 37,2 37,2 38,8 39,1 40 41,6 43,5 45 55

12
Жилищный фонд на конец года всего 

(на конец года)
тыс. 
кв. м 945 950,4 951,5 954,9 960,4 954,2 963,3 101,0 954,7 956 958 961 971

13
Общая площадь жилых помещений в 

ветхих и аварийных жилых домах
тыс. 
кв. м 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14

Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного 

жителя, - всего кв. м 24,7 24,8 24,5 24,6 24,7 24,3 24,7 101,6 24,2 24,0 23,6 23,4 22,9

15

Доля налоговых и неналоговых 
доходов местного бюджета в общем 

объеме собственных доходов 
бюджета муниципального 

образования (без учета субвенций) % 49,5 51,8 39,1 35,6 28,2 32,3 34,2 36,7 39,8 43,1 46,9 60

16
Оборот розничной торговли на 1 

жителя
тыс.
руб. 97,1 103,9 112,1 125,0 124,7718 123,7 132,9 107,4 127,1 134,1 140,5 144,3 161,8

17
Оборот общественного питания на 1 

жителя
тыс.
руб. 6,4 6,8 7,2 7,5 5,3 6,4 6,5 101,6 6,8 7,1 7,5 7,7 10,9

18 Объем платных услуг на 1 жителя
тыс.
руб. 6,9 7,0 7,4 8,0 5,9 6,1 8,7 142,6 6,4 6,6 6,8 7,1 8,6

19
Среднесписочная численность 

работающих чсл. 13 348 13 406 13401 13452 13241 13691 13104 95,7 13747 13810 13851 13 871 15 028

20

Уровень зарегистрированной 
безработицы к трудоспособному 

населению % 1,42 0,6 0,6 0,8 1,16 0,8 0,56 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

21

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 

работников руб. 28 177 32 752 34 362 36 358 37 951 39 808 39 836 100,1 39 808 41 400 41 975 42 143 48 886

22
Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении лет 66,6 68,2 69,31 69,7 70,65 68,7 71,2 103,6 68,8 69,9 70 70,1 70,5

23 Обеспеченность врачами

чел. на 
10 000 
населе 

ния 35,3 35,3 33,9 32,5 34,2 32,6 33,6 103,1 32,7 32,6 32,3 33,0 33,6

24 Смертность от всех причин

случае 
в на 
1000 

населе 
ния 13,6 12,9 12,5 13,9 15,4 12,8 16,2 12,6 12,3 11,9 11,5 11,1



25

Увеличение удельного веса 
молодежи, принимающей участие в 
реализации социально - значимых 

инициатив и проектов, в том числе в 
составе отрядов волонтеров, детских 

и молодежных общественных 
объединений от численности целевой 

аудитории. % 12,2 12 12 15 12,5 12,5 12,5 13 13,2 13,5 13,5 15

26

Количество молодых семей, 
получивших социальную выплату на 
приобретение (строительство жилья) семья 14 16 15 31 40 28 29 103,6 37 39 41 43 45

27

Создания родительских открытых 
университетов (РОУ) в 

общеобразовательных учреждениях ед. 4 8 12 12 13 13 100,0 14 15 16 17 18

28

Повышение квалификации 
специалистов органов местного 
самоуправления, учреждений и 
организаций, осуществляющих 

профилактическую работу с 
несовершеннолетними и их 

законными представителями из числа 
семей группы риска чел. 1 2 2 0 2 2 100,0 3 4 5 6 7

29

Удельный вес объектов, на которых 
обеспечиваются условия доступности 

и получении услуг % 23,3 30,0 38,7 41,7 52,5 52,3 58,3 53,3 54,7 56,0 58,3 65,0
29.1. учреждения культуры % 50 55 56 60 89 61 89 62 63 64 65 70

29.2. общеобразовательные учреждения % 6 15 30 30 30 46 46 47 48 50 55 60

29.3. спортивные учреждения % 14 20 30 35 38,5 50 40 51 53 54 55 65

О.В. Боровский



Приложение 2
к Отчету о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа муниципального 

образования «город Саянск» на 2017 -  2030 годы и исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск» на 2017 -

2030 годы» за 2021 год

Исполнение
муниципальных программ городского округа муниципального образования 

«город Саянск» за 2021 год

Название муниципальной программы
Период

реализации
программы

План на 2021 год в 
соответствии со 

сводной бюджетной 
росписью, млн. руб.

Объем 
финансирования 
за 2021 год, руб.

% исполнения Ответственный исполнитель

Развитие образования» города Саянска на 
2020-2025 годы 2020-2025 1 512,314 1 417,137 93,7

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования администрации 

муниципального образования «город Саянск»
Развитие культуры муниципального 
образования «город Саянск» на 2020-2025 
годы

2020-2025 95,210 94,840 99,6
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление культуры администрации 
муниципального образования «город Саянск»

Социальная поддержка населения 
муниципального образования «город Саянск» 
на 2020-2025 годы

2020-2025 35,616 35,614 100,0
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»

Молодым семьям -  доступное жильё 
муниципального образования «город Саянск» 
на 2020-2025 годы

2020-2025 23,394 23,117 98,8
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»

Физическая культура и спорт в 
муниципальном образовании «город Саянск» 
на 2020-2025 годы

2020-2025 87,223 87,199 100,0
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»
Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков» города 
Саянска на 2020 - 2025 годы

2020-2025 2,119 2,119 100,0
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования администрации 
муниципального образования «город Саянск»

Профилактика социально-негативных 
явлений в муниципальном образовании 
«город Саянск» на 2020-2025 годы

2020-2025 0,755 0,755 100,0
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»

Поддержка и развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «город Саянск» 
на 2020-2025 годы

2020-2025 0,045 0,045 100,0
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»



Управление имуществом муниципального 
образования «город Саянск» на 2020-2025 
годы

2020-2025 47,984 47,633 99,3
Комитет по управлению имуществом 

администрации муниципального образования 
«город Саянск»

Развитие архитектуры и градостроительства 
муниципального образования «город Саянск» 
на 2020-2025 годы

2020-2025 43,417 43,045 99,1
Комитет по архитектуре и градостроительству 
администрации муниципального образования 

«город Саянск»

Развитие, содержание дорожного хозяйства и 
благоустройство муниципального 
образования «город Саянск» на 2020-2025 
годы

2020-2025 209,421 208,805 99,7
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»

Строительство и капитальный ремонт 
объектов систем водоснабжения и 
водоотведения муниципального образования 
«город Саянск» на 2020-2025 годы

2020-2025 76,671 75,485 98,5
Комитет по архитектуре и градостроительству 
администрации муниципального образования 

«город Саянск»

Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования 
«город Саянск» на 2018-2024 годы

2018-2024 21,283 21,283 100,0
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»

Охрана окружающей среды территории 
муниципального образования «город Саянск» 
на 2020-2025 гг.

2020-2025 6,803 6,707 98,6
Комитет по архитектуре и градостроительству 

администрации муниципального образования 
«город Саянск»

«Профилактика терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в муниципальном образовании 
«город Саянск» на 2020-2025 годы»

2020-2025 0,000 0,000 0,0 Администрация городского округа 
муниципального образования «город Саянск»

«Молодежная политика в муниципальном 
образовании «город Саянск» на 2020 -  2025 
годы»

2020-2025 0,390 0,390 100,0
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»

«Защита населения и территории 
муниципального образования « город 
Саянск» от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 
2020 -  2025 годы»

2020-2025 4,672 4,663 99,8
Муниципальное казенное учреждение 
«Администрация городского округа 

муниципального образования «город Саянск»

Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»


